
COMUNE DI LACONI
Provincia di Oristano

PROPOSTA DETERMINAZIONE N.

05/03/2020 118 

 Carlo Curreli

UFFICIO FINANZIARIO COMUNALE

Fornitura software " Relazione di fine mandato". Impegno di spesa

OGGETTO:

DELCOPIA DETERMINAZIONE N.

Responsabile:

SETTORE :

05/03/2020DEL 119 

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno CINQUE del mese di MARZO, nel proprio 
ufficio in Laconi il sottoscritto  Carlo Curreli, nella predetta qualità e funzione;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Premesso che il Consiglio Comunale: 
-  con Deliberazione n.07 del 28.03.2019 ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2019-2021; 
-  con Deliberazione n.08 del 28.03.2019 ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario 

2019 - 2021; 
-  con Deliberazione n.12 del 21.06.2019 ha approvato il Conto del Bilancio dell’Esercizio 

Finanziario 2018; 
Ricordato che con delibera C.C. n° 5 del 18.06.2015, a seguito delle elezioni comunali tenutesi 
il 31/05/2015, si è insediato il nuovo Consiglio Comunale, composto da 13 Consiglieri, il cui 
mandato amministrativo scade il 31.05.2020; 
Richiamato l’art. 4 del D.lgs 149 del 06 09 2011, come modificato dal D.L 174 del 10 10 2012, 
convertito con modificazioni nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, che prevede “al fine di 
garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e giuridica 
della repubblica, il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i 
comuni sono tenuti a redigere una relazione di fine mandato”; 
Considerato che, cessando nell’esercizio 2020 il mandato degli attuali amministratori è 
obbligatorio redigere la Relazione di fine mandato che deve essere “redatta dal responsabile del 
servizio finanziario o dal segretario generale” la relazione “è sottoscritta dal … Sindaco non oltre il 
sessantesimo giorno antecedente la scadenza del mandato”, deve essere certificata dall’organo di 
revisione, trasmessa alla Corte dei Conti e pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 
Considerato che ai sensi del citato D.Lgs.,  in caso di mancata redazione delle suddette 
relazioni è stato previsto un regime sanzionatorio ; 
Dato atto che tale relazione, deve contenere la descrizione dettagliata delle principali attività 
normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a: 
- Sistema ed esiti dei controlli interni; 
- Eventuali rilievi della Corte dei Conti; 
- Rispetto dei saldi di finanza pubblica; 
- Quantificazione della misura dell’indebitamento comunale; 
Considerato che la relazione contiene quindi elementi di natura descrittiva e dati di natura 
contabile, finanziaria e patrimoniale, riferiti per gli anni dal 2015 al 2020 ai bilanci di 
previsione e conti consuntivi; 
Considerato che, per la predisposizione della predetta relazione, è necessario utilizzare 
apposito modello ministeriale che consenta l’inserimento dei dati finanziari e quant’altro 
previsto dalla norma; 
Che è stato necessario quindi dover interpellare la ditta GESINT software, Via Romana 36 
Monfalcone (GO), specializzata nel settore la quale ha fatto pervenire idoneo preventivo di 
spesa ammontante ad €. 320,00 + Iva; 
Dato atto che tale intervento è eseguibili mediante affidamento diretto, secondo quanto 
previsto dal D. Lgs. n.50/2016, all’art. 31, comma 8 e art. 36, comma, lett.a) “…per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
Visto l'articolo 1, comma 502, lettera c), della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di 
Stabilità 2016), che, modificando l'articolo 1, comma 450, della Legge 296 del 2006, ha 
introdotto una deroga all’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 
DPR 207 del 2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro; 
Atteso che l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, pubblicata nella 
G.U. 31/12/2018, ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così 
dispone: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 



legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione …...”, e che pertanto per gli acquisti inferiori a tale importo si può 
procedere all’acquisto diretto fuori dal mercato elettronico; 
Visto il preventivo di spesa n°2001239 presentato dalla citata ditta; 
Ritenuto pertanto, per i motivi espressi in narrativa, di affidare alla Ditta GESINT Srl – Via 
Romana 36, Monfalcone (GO) (P.I. 006711271004), assumere impegno di spesa per fare fronte 
alla fornitura del modulo software suddetto, per un importo di €. 320,00 più Iva, per un 
importo complessivo di € 390,40; 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online); 
Che il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
Che ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
n. [Z9D2C56294], ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento; 
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147- bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267; 
Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del 
settore Finanza e contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si richiamano integralmente, di affidare la 
fornitura, alla GESINT Srl – Via Romana 36, 00121 Monfalcone (P.I. 06711271004), del modulo 
aggiuntivo al software gestionale contabilità per la predisposizione della Relazione di Fine 
Mandato del Sindaco secondo lo schema tipo predisposto con Decreto del Ministero 
dell'Interno del 26/04/2013 ad un costo di € 320,00 + IVA; 
-  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 320,00 + € 70,40 IVA 22% 
per un totale complessivo di € 390,40, annualità 2020, a favore della GESINT Srl – Via 
Romana 36, 00121 Monfalcone (P.I. 06711271004), con imputazione alla Missione 01 
Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 1308.1 del predisponendo Bilancio 
2020/22, riferito al corrispondente capitole del bilancio triennale 2019/2021; 

-  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

-      di dare atto che lo SMART CIG che identifica la presente fornitura è: Z9D2C5694. 



Oggetto:  Fornitura software " Relazione di fine mandato". Impegno di spesa

Determina N. 118 del 05/03/2020

F.to CARLO CURRELI
IL RESPONSABILE

ATTESTATO DI COPERTURA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Laconi, 05/03/2020 Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Carlo Curreli

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Laconi, _____________

 


